
 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ  

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

15.08.2023                          № 342 

_________ 

 
Об организации социально-

психологической поддержки 

несовершеннолетних матерей, 

нуждающихся в помощи и поддержке 

государства, в 2023-2024 годах 

 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 

23.01.2021 № 122-р «Об утверждении плана основных мероприятий, проводимых в 

рамках Десятилетия детства, на период до 2027 года», в целях социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей, включая воспитанниц 

учреждений социального обслуживания населения, п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать на базе ГКУСО ВО «Камешковский социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних» опорную площадку по 

развитию социально-психологической поддержки несовершеннолетних матерей, 

нуждающихся в помощи и поддержке государства (далее – опорная площадка) в 

рамках реализации социального проекта «Мама 18 –», софинансируемого Фондом 

поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее – Проект). 

2. Утвердить: 

2.1.  Положение о деятельности опорной площадки по развитию социально-

психологической поддержки несовершеннолетних матерей, нуждающихся в 

помощи и поддержке государства, согласно приложению № 1.  

2.2.  Комплексный план реализации мероприятиий Проекта согласно 

приложению № 2. 

3. Директорам ГКУСО ВО «Камешковский социально-реабилитационный 

центр для несовершеннолетних», ГКУСО ВО «Ковровский социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних», ГБУСО ВО «Камешковский 

комплексный центр социального обслуживания населения» обеспечить реализацию 

комплексного плана реализации Проекта. 

4. Директорам учреждений социального обслуживания населения 

организовать информирование несовершеннолетних матерей, их родителей 

(законных представителей) о возможностях получения социально-психологической 

поддержки в рамках работы опорной площадки в срок до 01.10.2023, далее – по 

мере выявления. 



2 

5. Начальнику отдела социального обслуживания семьи и детей оказывать 

учреждениям социального обслуживания методическую и консультативную 

помощь по вопросам реализации настоящего приказа. 

6.  Признать утратившим силу приказ директора Департамента социальной 

защиты населения Владимирской области от 22.10.2021 № 378 «Об организации 

социально-психологической поддержки несовершеннолетних матерей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра по курируемому направлению деятельности. 

 

   

                                                                     

          Л.Е. Кукушкина 
  

 


